
Proposta n. 1818 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 1621/2023 
 

Oggetto: CC 19/21_MIT_11  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AD 
INTEGRAZIONE E COMPLETAMENTO DELL'INCARICO FINALIZZATO ALLA REDAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA DEL PONTE STRADALE N. 2021 ALLA 
PROGRESSIVA 0+033 DELLA SP10 DI SAVIGNONE IN COMUNE DI SAVIGNONE. ALL'ING. 
MIRKO PASTROVICCHIO, IMPORTO EURO 3.170,00= (ONERI INCLUSI) - CUP: 
D49J18000180001  -  CIG: ZE73BEEC60. 
 
In data 20/07/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Atteso che: 
 
Con Atto Dirigenziale 482 in data 07/03/2022 è stato affidato l’incarico, per l’esecuzione delle indagini 
strutturali e redazione del Certificato di Idoneità statica del ponte stradale lungo la S.P. 10 di Savignone alla 
prog.va Km 0+033, in Comune di Savignone all’Ing. Mirko Pastrovicchio, con sede, viale Vittorio Veneto 5, 
16019 Ronco Scrivia Ge in possesso di idonea dotazione informatica, per l’importo totale di euro 
41.870,40=(oneri inclusi) – CC 19/21 MIT_5, 
 
Durante lo svolgimento delle indagini strutturali conoscitive è emersa la necessità di ulteriori approfondimenti 
della valutazione della sicurezza strutturale del ponte n. 2021, alla progressiva km 0+033 della S.P. 10 di 
Savignone, in allineamento con le LL GG Ponti (D.M.n.204 del 01/07/2022). 
 
I tecnici della Direzione Territorio e mobilità hanno chiesto un preventivo con prot. Pec. n. 32254 in data  
08/06/2023, all’Ing. Mirko Pastrovicchio, con Studio tecnico in Viale Vittorio Veneto 5, 16019 Ronco Scrivia 
(GE), come logica prosecuzione e completamento dell’incarico precedentemente affidato e svolto, per lo 
svolgimento della suddetta attività integrativa sottoelencata: 
 

1) Valutazione della capacità portante della struttura con riferimento ai carichi relativi ai mezzi per il 
trasporto pubblico le cui caratteristiche saranno trasmesse dalla Città Metropolitana di Genova; 

2) Emissione del certificato di transitabilità aggiornato sulla base dei risultati delle ulteriori indagini 
tecniche risultate necessarie per ottenere tutte le informazioni necessarie a completare il livello 4; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1818 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

L’Ing. Mirko Pastrovicchio si è reso immediatamente disponibile e ha presentato offerta, con prot. n. 34078 
del 16/06/2023 per un importo di euro 2.500,00= oltre oneri contributi integrativi, IVA di legge e ritenute; 

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo ricevuto l’Ing. Mirko 
Pastrovicchio alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova 
nell'ultimo anno; 
 
Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e che quindi si può 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021 
convertito in legge n. 108 del 29/07/2021; 
 
Richiamato l’art. 224 e seguenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 da applicarsi per le procedure indette entro il 
30/06/2023; 
 
Preso atto altresì che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, 
Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e, Direttore 
per l’esecuzione del presente incarico il Geom. Marino Signaroldi Funzionario Tecnico della stessa Direzione 
con nomina in data 07/09/2021 con prot. n. 44750; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni   2019-2020-2021: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2021 19 

 
Alla spesa complessiva dell’incarico di euro 3.172,00= (oneri inclusi) si farà fronte con i fondi di cui alla 
seguente tabella, per cui si provvederà a prendere l’impegno di spesa, portante la scadenza esigibilità di cui 
al DPCM 28/12/11: 
 

 

Fornitore 

 

Codice di bilancio 

 

Importo 

Scadenza esigibilità  
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

Ing. Mirko Pastrovicchio 
 

10052.02.2002950  
Imp.____/2023  

€  3.172,00= 2023 

 
Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori pubblici, nello 
specifico concernente la resa di servizi, disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), restando 
pertanto escluso dalle procedure di cui all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi della Città Metropolitana di Genova; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1818 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP: D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG: ZE73BEEC60; 
 

Preso atto che è stata effettuata, con esito positivo, il controllo sulla regolarità contributiva dell’Ing.  Mirko 
Pastrovicchio, acquisita in data 18/05/2023; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto di affidamento 
dell’incarico in oggetto assume la forma dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di approvare l’integrazione per completamento dell’incarico per la redazione del certificato di di 

Idoneità statica del ponte stradale alla prog.va Km 0+033 ubicato lungo la S.P. 10 di Savignone, in 
Comune di Savignone – CC 19/21 MIT_11, come in premessa meglio dettagliata; 

 
2. di autorizzare l’affidamento diretto di detto servizio all’ Ing. Mirko Pastrovicchio con sede in Via Vittorio 

Veneto,5 - 16043 Ronco Scrivia GE -  Importo euro  3.172,00=(oneri inclusi); 
 

3. dare atto che la spesa complessiva del servizio di euro 3.172,00= (oneri inclusi) può trovare copertura 
finanziaria, per cui dovrà essere preso il relativo impegno di spesa, secondo lo schema di seguito 
riportato: 

 
 

Fornitore 

 

Codice di bilancio 

 

Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai sensi 

DPCM 
28/12/2011) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1818 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

Ing. Mirko Pastrovicchio 
 

10052.02  2002950  
Imp.____/2023 

€ 3.172,00= 2023 

 
4. di confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d’Ufficio della 

Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova, e Direttore per l’esecuzione del 
presente incarico il geom. Marino Signaroldi, Funzionario Tecnico della stessa Direzione; 

 
5. di dare atto che la stipula del contratto, avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., mediante lettera commerciale; 
 

6. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE73BEEC60; 

7. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
8. di dare atto che in data 18/05/2023 è stata acquisita la regolarità contributiva nei confronti dell'Ing. 

Mirko Pastrovicchio; 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente 
(art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1818/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 19/21_MIT_11  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AD 
INTEGRAZIONE E COMPLETAMENTO DELL'INCARICO FINALIZZATO ALLA 
REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA DEL PONTE STRADALE N. 2021 
ALLA PROGRESSIVA 0+033 DELLA SP10 DI SAVIGNONE IN COMUNE DI SAVIGNONE. 
ALL'ING. MIRKO PASTROVICCHIO, IMPORTO EURO 3.170,00= (ONERI INCLUSI) - CUP: 
D49J18000180001  -  CIG: ZE73BEEC60 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       19 2021   

Note: lav 35 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2021 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
50 

+ 3.170,00    2813 2023    D49J
18000
18000

1 

ZE7
3BE
EC6

0 

Note: CC 19/21_MIT_11 - prosecuzione incarico Ing. Mirko Pastrovicchio  - Lav. 35 Decreto MIT 16 febbraio 2018 
manutenzione strade_ anno 2021 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 3.170,00  

 
Genova li, 25/07/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 
(BARBARA POLESE)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


